## ARGUMENTVM.

Natus & conceptus post mortem testatoris, quando succedat.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Natus & conceptus post mortem avi, non admittuntur ad eius successiones, limia vi num. 4.*
- 2 *Filius non intrat in locum patris vacuum.*
- 3 *Filio non datur, ubi non potest habere locum veritatis, secundum naturam.*
- 4 *Natus & conceptus post mortem avi, succedit in feudo, & employmenio concessio pro descendentiis, si pater, qui enim precedit, repudiat.*
- 5 *Dominum ex causa aliquando potest stare in pendentis.*

- 6 *Fideicommissum familia relictum deferunt ei, qui tempore matris gravata est proximior, sed si postea aliis nascatur in eodem gradu, ei communicatur successio.*
- 7 *Natus post alienacionem fallit, administrant ad fideicommissum factum in favorem descendentiis in casum alienacionis.*
- 8 *Fallit legitime retrahit ex superne causa, quando causa denunt ad non causam.*
- 9 *Alium ubi non est per filium, retrahit ex super-*

R. ij

uidenti causa.

- 10 Domus non potest sine causa primare vocatum in inuestitura.
- 11 Emphyteus uni concessa non potest alteri concedi, durante prima concessione.

### DECISIO CCXXX.

**C**APITULVM ecclesie Sancte Barbarae cu[m] videbat mortuo Ioanne Rouigo, neminem illius hæreditatem apprehendere, licet ex eo Baptista filius extaret, concessit Iulio de magistris in emphyteusim prædiū, quod alias ab eadem ecclesia tenebat Rouigus prædictus. Lapso autem longo tempore Baptista emancipauit Desiderium filiu[m] sibi post mortem patris natum, & statim declarauit, le[n]e nolle esse heredem Ioannis patris, quocirca Desiderius conuenit iudicio quorum bonorum, & omni meliore modo Iacobum Pescatorum successorē dicti Iulij, & prædij possessorē, qui defendendo dicebat, Desiderium non posse ad hæreditatem cui aspirare, cum tempore illius mortis ipse non esset natus, imo nec etiam conceptus. Nam talis nepos non admittitur ad successionem aut, l[et]i si quis filio ex heredato, ver[bi] sed hoc ita, ff. de mens. rup. restam. l. prima. §. secundum. l. Tertius, cum dubius seqq. ff. de suis & legitimis. prima. §. si quis proximum ff. Unde cognat. §. cum autem, vers. plane. insit. de hered. que ab int[er]f. defor. & ibi glo. Ioan. Fabr. Bal. Ioan. de Plat. Angel. & alii notant. l. Paulus. §. Paulus. ff. de bon. lib. l. vernum. vbi glo. ff. de bonorum possessorum tabul. Et ideo Cyn. Bald. Salic. Calreni. & aliij in l. si quis filium, C. de successo. restam. aut, dicunt neponem non succedere aut, post cuius mortem fuit conceptus. & multos ad idem citat Titaq. de retrali. §. glo. 9. nn. 80. & seq. Roland. in consil. 70. nn. 8. vol. 3. Natta conf. 74. nn. 3. cens. 199. nn. 3. D. Beccus confil. 112. nn. 21. vbi allegat Ang. Rom. Alex. Dec. Cort. iun. & alios. Et Bald. in l. qui separari. col. fin. dicit aduocatum debet esse caatum, quod probet neponus fuisse natum, vel conceptum, aut vivente. Et prædictorum ratio est, quia nunquam fuit cōiunctus defuncto, ex quo illo vivente non erat animal. d. l. 1. proximus. ff. unde cognat Cyn. qui ita declarat d. l. quis se patris colum. fin. vbi Alber. col. pr. l. mol. in d. l. si quis filio ex heredato. alios citat Gomei. som. prima. cap. 2. in. 2. l. 2. n. 1. vbi. v. 9. v. brialiam ponit rationem. Bened. in. Raynatus. in 2. par. in 2. vers. & faboles quam gestabat in 2. v. 38. de testament. Ludon. Molin. in tracta de primogen. Huffan. lib. 3. capit. 10. nn. 7. vbi ide. cocludit, quod in maioratu succedit, qui repetitur proximus tempore mortis ultimi possessoris, exclusio eo, qui posset esse conceptus, & natus est. Et sic ut ex persona propria succederit non potest, ita nec ex persona patris qui superat: quia filius non intrat in locum patris viventis. ¶ Salic. in aut. post fratres. in prin. C. de legit. hæred. Dec. conf. 1. nn. 12. - conf. 412. nn. 4. Præterea si hic conceptus post mortem sui admittetur, interim dominum bonorum dicitur hæreditatis sterillet in pendentia, siue in acte, vt inquit gl. in l. ergo ff. de solvto. & probatur in l. si ex duobus. §. fid. & Marcellus, ff. de diem additio nam nemo aderat tempore mortis qui posset esse dominus: & post secutam additionem non potest retroactio fieri ad tempus mortis, yti fieri solet. l. hæres quoque, ff. de acquir. hered. ex quo tunc non erat in rerum natura, & fictio non datur, vbi non potest habere locum veritas secundum naturam,

12 Masculus conceperit & natus post delatam feudi successionem excludit suos fratres, quia iam fuerat ad successionem admisso.

- 13 Proximus qui natus & cœptus est post successionem excludit remotorum quia in fuerat admissus. ¶ l. qui ad certum. ff. local. adoptio. l. 1. ff. de adoptio. 3 Bart. in l. si qui pro emptore, numero 22. vbi omnes, precipue lat. ff. de succession. Rufus cum tempore mortis Ioannis nemo extaret heres illius, recte capitulum apprehendit possessionem prædicti, tanquam ad se finitam lineam devoluti, & iuste illi alij concilierunt, ideo factum legitimè retractari non debet ex superuentienti casu, e. factum legitimè de reg. sur. in 6. quando enim nepos est natus, res non erat integra, quia medio tempore alij sunt inuestiti.

At Desiderium iudicauerit Senatus admittendum quia per repudiationem patris aperta est ipsi succeedendis via cum proximis reperiatur: & ex forma inuestitura suo concessis vocantur omnes descendentes ergo non debet attendi quod sit vel non sit natus tempore auti, postquam agimus de successorio editio non legis, sed conventionis, ita declarat Bald. in l. si in personam, nn. 1. Vers. & nota quod. C. de fideicom. vbi loquitur in feudo conceclo pro descendentibus. & in fin. dicit idem esse in emphyteusi eo modo concepta & inquit quod filio repudiante succedit nepos exculo domino, licet conceptus sit post mortem auti, sed t[em]p[or]e eam 4 idem voluit loquendo in emphyteubi Bar. in l. quod dicitur, in fin. ff. de verbolo. & in 1. item pratorum. ff. de suis & legit. vbi postquam dixit quod appellatione neponum non veniunt nepones non nati neque concepti tempore mortis, subdit hoc procedere in acquisitione hæreditatis legitimè, non autem in aliis acquisitionibus. Imol. in d. l. quod dicitur, nom. 3. xviij. tertio addit[us] his, vbi aut non curat quod neponus sit conceptus vivente suo, vel non, quando agitur de alio quam de successione cui sequitur Alexander. nume. 11. vbi reprehendunt Angelum contrarium tenentem. Salicet. in l. 2. nn. 28. C. de int. emphyt. l. sof. in d. l. quod dicitur, nn. 43. Dec. in rub. C. de successo. edit. vbi post Bal. infest ad ius patronatus, ad feudum, emphyteusim, & in confi. 4. 45. nn. 10. vbi esti loquatur exempli gratia de feudo, tamen dicit etiam generaliter contrariu non habere locum, nisi in successionibus hæreditatis. & sequitur Baldus in d. l. in personam. l. sof. d. l. 2. nn. 196. C. de int. emphyt. Benedic[us] in d. cap. Raynatus. part. 2. vers. & faboles quam gestabat. nn. 38. & nn. 47. Tiraquel de retrali. conf. 9. 1. glo. 9. nn. 87. & seqq. vbi alios allegando dicit contrarium procedere colum in successionibus hæreditatis, non in iis, quae alio iure obueniunt: allegat Calif. Angel. Aretin. Martin. Laud. & alios, idem placuit Gomei. l. lib. 1. ea. 1. vbi tractat de successio. ab intest. nn. 11. vbi in 2. dimissio. dicit, natus post mortem auti venire, quod alia iura, præterquam successionem hæreditatis, & ponit exemplum in iure patronatus, & in vers. tertio limita. dicit generat[us] verum in iure delato, ex contractu inferens ad emphyteusim. Ruina. in conf. 12. nn. 14. vol. 2. Cephala. conf. 318. nn. 57. vbi multos citat. In proposito vero Desiderius venit non hæreditario iure, sed tanquam vocatus ex tempore inuestitura suscepit per Ioannem auctum pro se, & hereditib[us], que verba in concessionis ecclesiæ idem sonant, ac si dictu elect pro descendentibus, vt per Doctores latè in diff. quod dicitur. ideo debet admitti, quāius sit natus, immo

imo etiam conceptus post mortem avi, stante communi opinione, de qua supra. Et quamvis paf-  
sim Doctores non ponant rationem diversitatis,  
quare nepos conceptus post mortem avi magis  
admiratur in contractibus, quam in ultimis vo-  
luntatibus. tamen Fulgoſi, in conf. 93, col. fin., eam  
exprimit, dicens, quod ius agnationis vel cognati-  
onis in contractibus est impertinens, & ius ex  
contractu defetur in ratione habita agnatio-  
nis, vel etiam cognationis, quod secus est, quando  
succeditur ex testamento, vel ab intestato, quia  
tunc praecipue ab intestato consideratur cognati-  
o, nec admittitur ad successionem, qui non est  
cognatus ei, de cuius successione agitur. Si ergo  
in iure contractus cessat ratio, militans in suc-  
cessione intestati, certare etiam debet dispositio.

Et non est inconveniens, quod dominum ex  
causa stet aliquando in pendenti, † secundum Bald. in l. 5, num. 8, in princ. C. de f. p. p. Præterea  
non stetit in pendenti in causa nostro, quia dum  
nemo Ioannis adiutus hereditatem, ecclesia fuit in  
solidum dominata nato Desiderio, eoque adeun-  
te transiit virile in eum, ut dicimus in fideicom-  
missu familie relatio, quod ei defertur, qui tem-  
pore mortis grauati, repertus proximior ac si po-  
ste alius nascatur in eodem gradu, ei quoque co-  
manicatur successio, † secundum gloss. in l. p. p.  
§ fratre, ubi not. Bal. de l. m. l. f. de leg. 2. Ludo. Mo-  
lin. d. lib. 3, cap. 10, num. 20, quin in fortioribus ter-  
minis dixit Caltr. in conf. 247, num. 3, & 5, volum. 1.  
quod vbi factum est fideicommissum in calum a-  
lienationis in favorem descendientium, tunc ad-  
mittitur, qui natus est, ne dum post mortem fidei-  
committens, sed etiam post ipsam alienationem.  
7. † sequitur Ruini, conf. 21, num. 9, vol. 2. Alciat. Nat-  
ta & Rol. quos citant in conf. 125, num. 34.

Nec mouet, quod aditio eius, qui non erat na-  
tus, retrotrahi non possit ad tempus mortis; quia  
respondeo hoc verum esse, sed admitti illum, non  
ve tunc, sed vt nunc. ita Castr. in conf. 14, num. 3, ver.  
pojto enim, Regin. d. conf. 22, n. 15. N. aita con. 67, n. 8.

Vltimum, non repugnat, quod consolidatio v-  
eriusque dominii, tanquam legitime facta in fa-  
vorem ecclesie ante nativitatem Desiderii non  
debeat ex post facto revocari, quia respondeo,

quod vbi causa deuenit ad non causam, non an-  
tea legitimè factum retractatur, † l. s. folio. 9, de cō-  
dit. fine cau. vbi not. Bart. J. in commend. § fin. vbi  
Bart. s. comm. dixi in conf. 125, num. 5, præterea  
acquisitio ecclesie facta fuit, sed revocabiliter,  
ideo vbi actus non est perfectus, retractari potest  
ex superuenienti causa, † p. p. r. b. s. § placet fidei  
verb. ob. Dec. in l. in ambiguus, §, non est nemus, num.  
2, ff. de reg. 12.

Nec curandum est, quod ecclesia intermedio  
tempore aliud inuestivit, quia hanc facere non  
potuit in præjudicium Desiderij, cui fuerat ius  
quecumque ex inuestitura aucta. non enim potest  
dominus vocatum in inuestitura, private sine  
causa, † vti de feudo dicitur in e. i. de f. fin. cau.  
num. 11. am. in cap. 1. de feudo successio. Dec. conf. 410.  
num. 12. Regin. conf. 7, num. 7, volum. 1. Gorazd. conf.  
26, num. 40. Rub. conf. 130, num. 8. Crat. conf. 35.  
Cephal. in conf. 23, num. 47, & dominium vni con-  
cellium non potest alteri concedi, durante prima  
concessione, l. s. ea res, ff. de actio. empl. per que iura  
Bald. in terminis in conf. 154. Quidam dominus,  
volum. 1, dicit, quod res in emphyteusis vni con-  
cessa non potest alij concedi, † durante prima cō-  
cessione, Corbul. de emphyt. tit. de caus. primaria,  
ib. fin. temp. num. 14, quidquid ergo fecerit Ec-  
clesia, non præjudicat Desiderio, pollo quam natus  
fuit, & non est inconveniens, quod aliquis admittatur,  
sed superueniente alio proximiote cogatur exinde  
illic restituere; nam id sepe contingit in iure,  
vii ostendit in dicta conf. 125, vbi non nullos ca-  
sus recensuit, & pro confirmatione addo gloss. in  
e. i. in cap. 1. de eo qui sibi & her. suis, in ver. pro ma-  
feudo, vbi dicit, quod malculus conceptus, & na-  
tus post factam feudi successionem, excludit fe-  
minam, quia iam ad successionem fuerat admitta,  
† lequitur Iren. Propos. & Laud. ibi, Jacobin. in 12  
fina inest. in ver. & feminis, nn. 12, ideam tenuit  
Molin. de Primogen. Hispan. lib. 3, cap. 10, num. 25.  
vbi infert in successione præferri proximiorem,  
qui natus & conceptus est post successionem de-  
factam, cumque excludere remociorem, qui inte-  
rim fuerat admitus, † allegat Roman. Anch. 15  
Caffren. Socin. Guido Pap. Socinum juniorum,  
& alios.

## ARGUMENTVM.

Curatorem quem esse, quomodo ex cursu temporis præsumatur.

## SVM MARIVM.

1. Negativa quod non exstet instrumentum, proba-  
tur ex inspectione omnium rogationum notariorum.
2. Referenti non credatur, nisi confessio de relato.
3. Mandatum relatum in instrumento non probatur,  
nisi exhibeatur modus instrumentum, licet no-  
tarium dicere se videlicet, & legisse instrumentum,  
vel de eo esse rogatum.
4. Testis de cuius honore vel virtutibus tractatur, non  
plenè probatur.
5. Testela & cura non potest probari per testes, sed  
est necessaria scriptura.
6. Decreto iudicis scriptura requiritur.
7. Temporis longinquitas non sufficit ad præsumen-  
dam solennitatem, que ad sui probacionem e-
- sign scripturam.
8. Solennitas licet ex antiquitate & cursu temporis  
præsumatur, non tam præsumuntur scilicet pri-  
cipaliter alii.
9. Verbis enunciatis patrum circa solennitatem  
non sufficiunt, ubi solennitas non potest a patribus  
remitti.
10. Alienatio facta per aliquem, tanquam custodem  
vel curatorem, non sufficiunt, nisi appearat de  
testela vel cura, etiam si decreto & enuntiatio  
temporis interuenient.
11. Ratificatio equiparatur mandato speciali, ac op-  
peratur idem, ac si alius fuisset genitus à rati-  
ficante.

R. ii)

12. *Actum ratificatum non potest quis improbare.*  
 13. *Renunciatio excludit renunciantem à iure renuntiato.*  
 14. *Notarij assertio de instrumento à se rogato, si-  
 cest non probet rogationem plene facit tamen  
 presumptionem.*  
 15. *Tessis domèticus admittitur, quādā est persona  
 valde honesta, vel alia dignitate constituta.*  
 16. *Versimile quod non est, habet imaginem falso-  
 tatis.*  
 17. *Versimilitudo operatur ut testi, qui alii non  
 probaret, fides adhibeatur.*  
 18. *Consuetum fieri presumitur fallum.*  
 19. *Solemnitas presumitur ex temporis diuturnitate.*  
 20. *Decretum iudicis vbi interuenit, presumun-  
 tur omnia solenster acta.*  
 21. *Solemnitas presumitur interuenienti, vbi in de-  
 creto iudicis fuit enunciata.*  
 22. *Decretum iudicis quando mandat contrallum*

## DECISIO CCXXXI.

**N**STRVMEN TVM productum à domino Carolo Agnello continuebat, quod domina Margarita Serigna cum praesentia & autoritate talis eutatotis ipsi ad huc actū decreti, vt constat ex instrumento curae paulo ante per eundem notarium concocto, ratificabat, & approbabat venditionem bonorum factam dominis Galeacio, & Ioan. Francisco fratribus de Agellis, atque ei cedebat omnia iura sibi competencia ex quacunque causa, & præcipue ex fiduciocommiso, ordinatio p̄t dominum Andream Serignum. Sed quia inter rogationes dicti notarij non fuit repertum instrumentum curae decrete, ideo domina Margarita impugnabat eam trâfactionem, & ratificationem, tanquam factam nō feruata solennitate statuti, requirentis inter alia authoritatem curatoris, & petebat bona fidecumulo subiecta. Negativa enim quid ille non esset curator, probatus ex inspectione omnium roga-  
 tionum notarij, inerat quod instrumentum curae nō fuit inuenitum. † Bart. in l. 1. C. de reb. cred. in l. Tinea textores, vbi Alex. & Iaf. s̄d de leg. auctoriis ego ci-  
 taui in conf. num. primo. Et notario dicenti seu instrumento referenti de alio instrumento non creditur, nisi relatum producatur, † in l. auct. si quis in aliquo. C. de eden. In testamento, la prima s̄. de condit. & demonstr. l. 1. C. de mand. princip. l. vns-  
 ea, vbi Bald. & Ang. C. de superindict. lib. 10. Beccas cons. 56. num. 30. Hinc dicebat Bald. in d. auct. si quis in aliquo, in fin. quod si in instrumento dicitur talis tanquam procurator talis, vt constat instrumen-  
 to, &c. non probatur per illa verba cum esse pro-  
 curatorem, nisi producatur mandatum. † Cardin. in ca. sude fid. instrum. Et dicit Alex. in conf. 3. colom. 5. volum. 3. quod mandatum relatum in instrumen-  
 to non probatur, nisi instrumentum exhibeatur. Et id verum est, nos solum si notarius dicat se vi-  
 disse & legisse instrumentum relatum, Ang. Albe.  
 Caſtr. Alexan. & alij omnes in d. auct. si quis in ali-  
 quo, vbi Curt. iun. nn. 43. ver. 1. secundo extendit, dicit communem esse opinionem, & Iaf. nn. 7. vbi omnino est videns, sed etiam si dicat, vt con-  
 stat tali instrumento concocto per me notarium paulo ante, qui eiusmodi assertio non probat, ita Ang. in l. fiduciat. C. de donatio. vbi reprehendit Cyn. contra tenetem, lequitur Soc. in conf. 266. colum. primaria s̄. ver. sec oblat quod textus, &

- obsernare habet vim sententie definitiue.  
 23. *Curatoris solennitas presumitur, quando adul-  
 tas ipsé assertus, cum eje curaverem.*  
 24. *Presumptio non est probatio sed retenatio ab eo  
 nere probandi.*  
 25. *Alii presumuntur factus eo modo, quo de iure  
 fieri debuit.*  
 26. *Temporis longinquitas sufficit ad presumendum so-  
 lennitatem, que requiriunt ad validitatem alias.*  
 27. *Temporis cursus sufficit ad presumendum so-  
 lennitatem, que ad sui probationem require  
 scripturam, quando alia concurrent.*  
 28. *Cura vel tutela solennetas presumuntur ex cura  
 su temporis.*  
 29. *Decretum presumitur ex lapsu temporis.*  
 30. *Temporis cursus facit presumere subsistantem  
 actum, quando alia concurrent.*  
 31. *Solenitatis an ex temporis cursu presumatur,  
 iudicis arbitrio committitur.*

Dolto. vol. 2. vbi dicit, procedere etiam si agatur de te qua fuerit recenter getta, affigat rationem: quia notarius afferendo, vt supra, depone ut testis; ideo tamquam vnius & non iuratus non probat. Eam doctrinam dicit singul. Iaf. d. an-  
 then. si quis in aliquo numero 7. verbo excedeat s̄. Nam. & dicit notabilem Decius, num. 33. Cur. iun. num. 42. vbi dicit singularem,

Et non obstat quod de instrumento & decreto curae deponant DN. Nereus Strata, & Iulius Fram-  
 bertus; quia eis nō videtur adhibita fides. Do-  
 minus enim Nereus est affinis; & in eo contrafactu interuenit tamquam procurator Domini Galeaci, & forte sibi imputati aliquid posset si omisisset  
 hanc solennitatem. Dominus autem Iulius, qui  
 tunc erat Prior collegi, & admisit illum pro cura-  
 tori, qui tamen nō erat curator, tractat de suo ho-  
 nore vel vituperio; ideo non plene probat. † Bart. 4  
 in l. defere. ss. de irr. s̄. f. 1. Ioan. And. ad Specul. in  
 rit. de sef. 5. primo. Ver. sed pone. Alexan. qui alios  
 citat in conf. 14. nn. 9. volum. primo. Dec. in confil.  
 9. 4. O. ofas decif. pedem. 77. nam. 40. Bart. in  
 confil. 59. num. 24. Et nō est dubium, quin de dictis sit Prior in exercendo officium suum, & cognos-  
 cendo causam, si non examinat, an is tangat  
 curator interuenit, sit talis. Et id bene intellexit  
 testis ipse, qui in dispositione inquit, quod nō al-  
 ter admisisset eum, nisi fuisset vere datum curatos.  
 Præterea tincta, & cura requirent scripturam ad  
 probationem, & per telles probari non possunt.  
 † vbi inquit Bald. in l. gesta, nn. 11. C. de re iudica. 5  
 Mas. and. de probat. concil. 133. Et forte ratio est,  
 quia in datione curae interuenit decretum iudicis,  
 quod scripturam requiret. † Caſtr. in confil. 58. vol. 6  
 2. Alex. in confil. 17. col. 2. vol. 4. late Ral. in confil. 33. nn.  
 11. vol. 1. Menoch. de arbitrio iudic. caſo 17. nn. 26. &  
 in confil. 80. nn. 60.

Non etiam mouet quod lapsum sit tempus longissimum, quod facit presumi omnes solennitates interuenientes. Respondetur enim primo, quod tempo-  
 ris longinquitas non sufficit ad presumendum so-  
 lennitatem, que ad sui probationem exigit scri-  
 pturam. † Abba in cap. scint. nn. 22. & 23. atque ibi, 7  
 Felin. nn. 39. ver. 1. alii, de re iudic. vbi dicit, quod  
 vbi scriptura requiretur, non sufficit presumptio.  
 Rip. in l. prima. nn. 104. ss. f. 1. de matrimon. Hera. caſo.  
 48. nn. 120. in 3. vol. Ral. in confil. 69. nn. 9. in primo 60.  
 confil. 49. nn. 9. vol. 4. Mafard. in confil. 136. nn. 41.  
 Secundo respondetur, quod non presumunt ut  
 sublata